

## Guía de procedimientos a seguir frente a caso confirmado de Coqueluche

### Caso sospechoso de coqueluche

**Menores de 6 meses:** Toda infección respiratoria aguda, con al menos uno de los siguientes síntomas: Apnea, cianosis, estridor inspiratorio, vómitos después de toser o tos paroxística.

**Mayores de 6 meses hasta 11 años:** Tos de 14 o más días de duración acompañado de uno o más de los siguientes síntomas: tos paroxística, estridor inspiratorio o vómitos después de la tos, sin otra causa aparente.

**Mayores de 11 años:** tos persistente de 14 o más días de duración, sin otra sintomatología acompañante

### Caso positivo de Coqueluche

- El Departamento de Epidemiología y el Programa Provincial de Inmunizaciones notificarán a los referentes de Inmunizaciones/ Epidemiología del Área Departamental de Salud del departamento donde reside el paciente, para iniciar las acciones correspondientes.
- Dicho referente le comunicará al Coordinador del Área Departamental, él o los casos notificados, con el fin de obtener el apoyo logístico para cumplir las acciones de bloqueo y quimioprofilaxis que se indican más abajo.
- El referente de inmunizaciones / epidemiología será el encargado de programar, coordinar y supervisar las acciones que se detallan a continuación bajo la supervisión del Programa Provincial de Inmunizaciones y la Dirección de Epidemiología.

#### Acciones de bloqueo

- Revisar los carnets de vacunación de los contactos menores de 7 años. Los niños de 7 años ó más NO deben ser vacunados.
- Los niños que han recibido 3 dosis de vacuna, pueden recibir la 4ª dosis si han pasado 6 meses ó más de la 3ª dosis.
- Los niños que tienen 3 dosis colocadas y 1 refuerzo, pueden completar la 5ª dosis si han pasado 3 años ó más del refuerzo; en este caso no es necesario el refuerzo escolar.

#### Quimioprofilaxis de contactos

- Se administrará dentro de los 21 días de iniciado los síntomas del caso sospechoso
- Administrar a todos los contactos familiares y otros contactos cercanos cualquiera sea la edad o el estado inmunitario. Los antibióticos utilizados son los macrólidos

EDAD	AZITROMICINA
Lactante menor de 1 mes	10mg/kg/día (cada 24 horas) por 5 días.
Lactante de 1-5 meses	10 mg/kg/día (cada 24 horas) por 5 días.
Lactante a partir de 6 meses y niños	10 mg/kg/día (cada 24 horas) el día 1(máximo 500mg) y luego 5mg/kg/día (cada 24horas) desde el día 2 al 5 (máximo 250mg/día)
Adolescentes y adultos	500mg/día el primer día y luego 250mg/día desde el día 2 al 5.